ζονσαι τε καὶ νεάνιδες, καὶ μὴν καὶ ὅσας τὸ γῆρας ἥδη καταργεῖν ἐποίει τὰ ἔργα συγκεκυφίας ἔνθα τὸ τέλος πεσούμεθα, αἱ τοιαῦται δόξαιεν ἀν οὐδέν τι μέγα ποιεῖν, εἰ καὶ ἐποίουν, τὸ δύνασθαι βιαζόμεναι καὶ δι' ἡμέρας πονούμεναι.  
 5 ὅσαι δὲ καὶ πρὸς ὅπλισμὸν ἐρρύθμιζον ἑαυτάς, ὁάκη καὶ ψιάθοντος ἐναπτόμεναι ὕστει καὶ τινας θώρακας, καὶ τὰς κεφαλὰς μίτραις εἰς ἔλιγμα διαλαμβάνονται, εἴ πως στρατιῶται εἶναι σοφίσονται, καὶ λίθους ἐπιστρόμεναι ἀγαθοὺς ἐκ χειρῶν ἀφίεσθαι τοῦ τείχους ἐγίνοντο, καὶ ὡς εἶχον ἔβαλλον  
 10 τοὺς ἔχθρούς, — ἀλλ' αὐταὶ τὴν Ἀμαζόνειον ἴστορίαν συγχροτοῦσι καὶ οὐκ ἀφιᾶσιν ἐκείνην ἐλέγχεσθαι. καὶ τὰς παλαιὰς δὲ διακρούονται παρευδοκιμοῦσαι, ἃς οὔδαμεν κονραῖς κεφαλῶν ἐπικονορεῖν τοῖς πατριώταις, σχοινοπλοκοῦσι κατὰ πολέμου ἀναγκιώς ἐκ τοιούτων τριχῶν· οὐ γὰρ τρίχας αὖται ἄλλὰ ψυχὰς προσίεντο. ἵδων ἀν Σολομῶν αὐτὰς συγχρέγαψε τῇ παρ' αὐτῷ ἀνδρικῇ γυναικὶ, προσαπορήσας, εἰς ἦν προνυβάλετο ξήτησιν. καὶ ἦν εἰπεῖν τότε τοὺς ὄρωντας τὸν τε Δανῦδ καὶ τοὺς ἀμφ' αὐτὸν Δανῦτικοὺς (ἥσαν γάρ, ὅσοι εἰς ταῦτὸν ἐκείνῳ ἐνόσουν, κακὰ φρονοῦντες, ὅποια τὰ τῶν κοράκων κολάκων· οἵπερ ἐπαίνους κράζοντες, ἐφ' οἷς ἐκείνος ἀφραίνων ἦν, ἐφύσον εἰς μεγαλειότητα) ὡς αἱ μὲν γυναικες ἥμιν ἄνδρες ἐγένοντο, γυναικες δὲ οἱ ἄνδρες οἱ δανῦδιζοντες.

tum fundis suggerebant, aut aquam apportabant, adolescentes illae et puellae, quin etiam quae aetate proiectiore ad opera infirmiores factae et curvatae erant, ad sepulcrum quasi proclives, eae videbantur nihil magnum facere, etiamsi faciebant, quantum poterant, fatigantes se et toto die laborantes. quotquot autem ad proelia se accingebant, pannis et tegumentis iuncosis tanquam lorica corpus induitae, et caput fasciis tortis vinctae, quo militiam parare possent, undique advectos lapides de muro coniiciebant, et eo, quo erant, habitu hostes lacessebant — illae vero Amazonum historiam comprobabant, nec eam refutari patiebantur; ac reprimebant obscurabantque veteres illas, quas crinibus suis subvenisse civibus traditum est, qui funes ad bellum necessarios ex illarum capillis texuerunt, ipae enim non crines, sed animas profundebant. quas si Solomo vidisset, composuisse eas forti illi mulieri suae, dubius praeterea de quaestione, quam sibi proposuit. ac dicere tum poterat, qui Davidem et qui eum sectabantur Davidicos videret (erant enim, qui cum illo sentiebant, malevoli, ut consueverunt cornices adulantes: qui laudes crocitantes, quibus ille insaniebat, ad superbiam eum inflabant), mulieres nobis viros factas esse, viros autem, qui Davidi adhaerebant, mulieres.